cut & filius: & si solus nō excludit nisi respectū patris & huius ratio est quia exclusio est oppositio: cū aut̄ dicitur deus de deo nō significat̄ propria notio filij: sed potius communis que est esse ab alio: in hac aut̄ nō opponit̄ sp̄s sancto: s̄ patri t̄m: q̄ nō excludit nisi pater

Ad aliud iā supra respōsum est distinctiōe. iij. q̄ nec idē nec alius: sed idē in essentia / & distinctus in p̄sona: & huius ratio dicta est ibi.

**Q̄d nō t̄m tres predicte proprietates sunt in personis: sed etiā que alijs significantur nominibus: vt ingenuus.**

**Reterea considerari**

oportet q̄ nō t̄m tres predicte proprietates siue notioēs in personis

sunt: verū etiā alie que alijs notant̄ nomib⁹. Nā etiā hoc nomē ingenuus relative dicit̄ d̄ patre t̄m: & aliā designat notionē q̄ pater vel genitor. Nō est em̄ idē esse patrē & esse ingenuū. i. nō ea notioē p̄ d̄r qua ingenuus. Pater em̄ (vt p̄dictū est) d̄r s̄m proprietatē generatiōis: ingenuus aut̄ s̄m proprietatē inascibilitatis. Differt ergo pater a filio auctoritate generatiōis: differt etiā pprietate inascibilitatis. i. q̄ ingenu⁹. Cū Aug. distiguēs inter pprietatē qua pater dicit̄: & illā qua dicit̄ ingenu⁹ in. v. li. de tri. sic ait: Nō est b̄ dicere ingenuū q̄d est p̄rem dicere: q̄ et si filiū nō genuisset nihil phiberet dicere eū ingenuū. Et signat̄ q̄s filij: nō ex eo ip̄e est ingenuus: q̄ geniti hoīes gignūt alios. Nō q̄ iō dicit̄ p̄r: q̄ ingenu⁹. Itē cū d̄ deo p̄e vtrūq̄ dicit̄ alia notio est q̄ intelligit̄ genitor: alia q̄ ingenu⁹. Genitor em̄ d̄r ad genitū. i. filiū. cū x̄o ingenuus dicit̄ nō q̄d sit s̄z q̄d nō sit ostēditur. Hoc exēplis planū faciēdū est q̄ d̄r ingenuus: hic ostēdit̄ q̄ nō sit filius: sed genit⁹ & ingenu⁹ cōmode dicunt̄: filii⁹ aut̄ latine d̄r: sed vt dicat̄ in fili⁹ nō admittit loquēdi cōsuetudo nihil t̄m intellectui demit̄ si dicat̄ nō filius quēadmodū etiā si dicat̄ nō genit⁹ p̄ eo q̄ d̄r ingenu⁹ nihil aliud d̄r: iō nō est in reb⁹ considerandū q̄d vel sinat: vel nō sinat dici vsus sermonis nostri: sed q̄s rez̄ ip̄az̄ intellectus eluceat. Non ergo iam t̄m dicamus ingenuū: sed etiam nō genitū q̄d t̄m valet. Nunq̄d ergo aliud dicimus q̄ non filium. Negatiua porro particula nō id efficit: vt q̄d sine illa relative d̄r eadē p̄posita substātaliter dicat̄: s̄z id t̄m negat̄ q̄d sine illa aiebat̄: sicut in alijs predicamētis cū dicimus homo est substantiam designamus. Qui ergo dicit̄ nō homo ē nō aliud genus predicamenti enūciat: s̄z t̄m

Distinctio XXVIII De his q̄ p̄ d̄r & enat̄ dicit̄ d̄ deo s̄m relatiōz̄ seu pprietatē nō p̄sonalē q̄ est inascibilitas.

Luce. 18.

Br. IX. R

Solutio

Illud negat. Sicut ergo fm substantiā aio ho mo est: sic fm substantiā nego cū dico non ho mo est. At si tm valet qd dicitur genitus quan tū valet qd dicitur filius: tantundem ergo valet qd dicitur non genit⁹ quantum valet qd dicitur non filius. Relatiue autem negamus di cendo non genitus. Ingenitus porro quid est nisi nō genitus? Nō ergo recedit a relati uo predicamēto cū ingenitus dicitur: sicut em̄ genitus non ad se dicitur: sed qd ex genitore sit: ita cū dicitur ingenitus nō ad se dicitur: sed qd ex genitore nō sit ostendit: vtrūq; tamē relatiue dicitur. Qd autē relatiue pñciaf nō indicat sb stantiā: quāuis ergo diuersum sit genitus et ingenitus: tamē nō indicat diuersam substā tiā: quia sicut filius ad patrē: et nō fili⁹ ad nō patrē refertur: ita genitus ad genitorē: et nō genitus ad nō genitorē referatur necesse est. Ecce euidenter ostēdit qd ingenitus relatiue dicitur: et de solo patre accipitur. Aliaq; notio est qua dicitur ingenitus: alia qua pater. atq; tm valet cum dicitur ingenitus: quantum non genitus: vel nō filius.

**An sicut solus pater dicitur in genitus dici debeat non genit⁹ vel non filius.**

Ideo solet queri vtrum sicut solus pater di citur ingenitus ita ipse solus debeat dici non genitus: vel nō filius: vt nec etiā spū sanctus possit dici nō filius: vel nō genitus? Quibus dā videtur qd pater solus debeat dici nō geni tus vel nō filius: spūs x̄o sanctus sicut nō di citur ingenitus ita inquit nō est dicēdus nō genitus vel nō filius. Debet quidē dici et cre di spiritus sanctus nō esse genitus: vel nō esse fili⁹: sed nō debet dici esse nō genit⁹ vel nō fi lius. Alijs autē videtur qd cū spū sanctus nō possit dici ingenitus: potest tamē dici nō ge nitus vel nō filius. Qd autē Augustin⁹ supra ait tantū valere cū dicitur ingenitus quātum cum dicitur nō genitus vel nō filius ethymo logiam nominis ostendēdo eum hoc dixisse dicitur: nō rationē predicationis.

A

Reterea cōsiderari oportet. zc. ] Hic magis incipit tractare de proprietatib; psonaz non personaliu que sunt due. s. in nascibilitas q est vnus psonē: et ideo de illa agit primo in hac distinctōe: et de cōmuni principio. s. spiratiōe acti ua/quo pater et filius sunt pncipiū spū sancti que est proprietates duaz psonaz: et de hac agit in secūda pre ibi: [ Est preterea aliud nomē in distinctiōe sequenti, zc. ] Ista autē distinctio diuidit in quattuor: in quaz prima magister inuestigat rationē in nascibilitatis. In secunda inducit Amb. arguentē nouitatē nois cū in

scripturis nō legat ibi: [ Illud autē tacere nō oportet zc. ] In tertia querit vtrū eodē intellectu dici possit pater nō esse filius / quo d; aliud esse ingenitū / et aliō genitū ibi: [ P queri solet zc. ] In quarta et vltima q rit vtrū solus filius dicat nata sapia / sicut solus di citur imago et verbū ibi: [ Sciendū quoq; est q sol⁹ fi lius. zc. ] Prima har; subdiuidit in tres. In prima probat q ingenitus est in pdicamēto relatiōis: et q idē est qd nō genit⁹ siue nō filius. In secūda qrit vtrū solus pater d; nō genitus / sicut solus pater ibi: [ Jō solet qri. ] In tertia determinat nomē notiois q pat dicitur in genitus ibi: [ Si autē vis scire. zc. ] Nota au tē hic q supra distinctiōe. rii. ca. ( Nūc autē cōsideran dū est cū pūscētus nō sit genitus. zc ) determinatē sūt quēstioes tres de inascibilitate / q adduci pñt hic scz quor modis dicat: et qualiter est notio solius patris et qualiter cōuenit patri et filio / et etiā essentie diuine / qd g ibi determinatum est hic supponatur.

**An si ingenitū sit notio plures sint notio nes q; quinaz.**

Incidunt autē hic due alie qstioes an lram. s. si ingenitū sit notio vtrū sint eadē ratioe plures notioes q; quinaz: et scdo an ingenitū possit esse notio / et si nō sint plures notioes q; qnq;. Ad p mū pcedit sic sitā negatio q; affirmatio faciūt notio nē / cū qlibet psona possit innotescere quattuor modis videbunt esse duodeci notioes triū psonaz. Proba tio: cōuenit em̄ patri nō esse ab alio p generationē / et nō esse ab alio p spirationē: et a q; alius p gñationē / et a q; alio p spirationē. Sicut filio puenit nō esse ab alio p spirationē / et esse ab alio p gñationē: a q; alius p spirationē / et nō a q; alius p gñationē. Sicut spūscētō cō uenit esse ab alio p spirationē / et nō esse ab alio p gene rationē: a q; nō est alius p spirationē / et a q; nō est alio p gñationē: g videt q notioes sint duodeci / sino eē ab alio p gñationē vel spirationē est notio p̄is. Item in pma lra pmi capituli habemus q differt p̄ a filio auctoritate generationis. dicit etiā p̄prietate in nascibi litatis et hoc concludo duas cōclusiones: quaz pma est qd p se facere differre psonā a psona est rō qre pona tur in diuis notio et p̄prietas: cū g differat p̄ a spū scētō ( q; nō est ab alio p spirationē ) oportet qd etiā ispi rabilitas sit notio p̄is respectu spūscētī. Secūda est qd cū in diuis nō sit dīa nisi penes oppōnē relatiōis si differt p̄ a filio in nascibilitate q in filio est relatiō op posita rōdēs illi q est in nascibilitas: et sic filius habet tres notioes. s. nascibilitatē / filiationē / et spirationem actiua. Si forte dicas q in filio sequit vna ad aliā q; sequit est filius: g est nat⁹: sed nō p̄uertit. gen⁹ au tē cū spē in eodē nō facit nūez. hoc nihil est: q; aliqd i norefcit p modū nati / qd nō innotescit p modū filij: sicut inuit Aug in lib. 3. isti⁹ volūinis dis. v. cum ergo hoc sit notio in diuinis / qd innotescere facit erit notio filij nascibilitas. Item relationes in diuinis sunt rationes vel proprietates distinguentes personam a personaz ergo que tales dicitur oppositiōes / et possunt cōuenire trinitati illa sunt proprietates: sed non esse ab alio et esse ab alio talem habent oppositiōnē in di uinis: ergo faciūt duas proprietates. Item esse ab alio per generationem / et non esse ab alio per genera tionem iterū talem faciunt oppositiōnē: ergo illa etiā faciunt duas: et sic erunt quattuor. Itē esse ab alio per spirationē / et nō esse ab alio per spirationem faciunt etiam duas: et sic erunt sex admin⁹. Si dicas q

Arti. 11

Arg. pmo.

20

Loco p̄a

28

30

40

50

Di.

XXVIII

superiori negato negatur etiam inferius; et ita non esse ab alio negat etiam non esse ab alio per spirationem; et sic illa non facit notionem, hoc nihil videtur esse; quod secundum hoc non esse ab alio erit notio patris; et hoc a nullo ponitur; sed potius innascibilitas ponitur sibi notio; constat autem quod una species emanationis negata ab aliquo non necessario negatur alia, unde cum inascebilis vel ingenus neget tamen esse ab alio per generationem oportet patrem adhuc alio modo inolescere quo ipse etiam ab alio non est per spirationem, sed secundum hanc responsionem licet superiori negato neget inferius non tamen superiori positio ponitur inferius; et videtur quod in alijs personis debet esse notiones affirmatiue, scilicet esse ab alio et sic filio et spiritu sancto uenit una notio in compositum. Item dicit Boetius quod sola relatio multiplicat trinitatem; et sentia autem pertinet unitatem; et inter que oppositio relationis non est illa erunt idem vel in eodem; sed esse ab alio per generationem et esse ab alio per spirationem nullam habet oppositionem relationem; et ueniunt eadem; et sic filius qui est ab alio per generationem etiam ab alio per spirationem; et similiter spiritus sanctus; et plures sunt notiones. Item una notio est in qua pater uenit cum filio; licet filius sit a patre; et alia notio debet esse in qua pater uenit cum spiritu sancto; et alia in qua filius cum spiritu sancto, aliter enim non videntur esse sufficienter distincti, distinguunt enim per se solus a filio solo; et filius solo a spiritu sancto solo; et per se et filius simul a spiritu sancto solo; et pater et spiritus sanctus simul a filio solo; et filius et spiritus sanctus simul a patre solo; et sic videtur quod multe debeant esse notiones; sed alie sunt notiones que personales, ut magister dicit hic. **Solutio** ad idem ut supra suppositum est quod notiones non sunt nisi quatuor; et relationes quatuor; et proprietates personarum quatuor; et proprietates personales tres; sicut supra probatum est, persona enim ut persona non inolecit nisi per illud quod sonat nature dignitate; aliter enim inolecit res nature; et aliter inolecit in diuiduum; et aliter inolecit persona, res enim nature ut res nature per actum et rationem nature habet dinosci secundum quod dicimus quod res nature est que actu nature producitur; hoc est actu quo communicat natura hypostasibus siue suppositis suis; et ille actus in diuis est duplex, scilicet generare et spirare; sed per utrumque actum inolecit res nature dupliciter quia res nature est genita; et res est generans; et res nature est spirata; et res nature est spirans; tamen non sunt quatuor res nature diuise; quia spirare esse non habet oppositionem ad generantem esse; nec ad genitum esse; et ideo necessario generans et genitus sunt unum principium spirandi. In diuiduum autem proprie non est in diuis; sed inolecit per in diuidua, persona autem non uenit nisi rei nature dignitate; et ideo persona ut persona non inolecit nisi per proprietate dignitatis vel habitudine. Dicimus ergo ad primum quod non esse ab alio per generationem non ponit absolutam dignitatem secundum ordinem nature qui est in diuis; et ad hoc intelligendum notandum quod in omni natura in qua ponitur ordo nature quo alter sit ex altero; et non alter per altero necesse est ponere principium illius ordinis non dico initium; quia initium magis respicit durationis principium que ordinem nature; et si principium necesse est ponere oportet quod illud principium aliqua notio inolecat; principium autem cum non habeat prius non potest inolescere per affirmationem potest se; ergo necesse est quod inolecat per negationem; et inolecet per non esse ab alio secundum ordinem nature; utrum autem nihil ponat vel aliquid ponat non esse ab alio in sequenti articulo questionis determinabitur; ergo pa-

ter quod quacumque speciali negatione posita non inolecet principium totius diuinitatis secundum ordinem nature hoc modo ut principium; et sic patet quod non esse ab alio per generationem; et non esse ab alio per spirationem non sunt notiones patris; nec possunt esse, illud autem idem principium quod est principium huius ordinis nature oportet quod inolecat non dico ex parte posteriori; quod non est ibi prius et posterius; sed ex parte illa qua alter est ex ipso et hoc secundum genus non ponit dignitatem; sed quandoque indignitatem; sed in specie ponit dignitatem in actu in quo natura comunicatur; sicut est generatio et sicut est spiratio; ergo ab illa parte erunt due notiones patris paternitas et spiratio actiua; et supposito eodem ordine nature id quod est a principio secundum generalem modum essendi ab alio non inolecit ut persona; sed in speciali modo in quo virtute specificiter differetie ostenditur sibi dari natura dignitatem; et illi actus sunt generatio et spiratio; ergo esse ab alio per generationem et esse ab alio per spirationem sunt notiones filij et spiritus sancti; et in inferioribus esse ab homine non comunicat naturam dignam ad constituendam personam; quia ab homine est quandoque res indigna; sed esse ab homine per generationem hominis naturam comunicat, non esse autem ab alio per generationem et non esse ab alio per spirationem (sicut iam probatum est) non constituunt; nec inolecere faciunt aliquam nature dignitatem; et sic patet quare non duodecim, sed tamen quinque esse possunt notiones persone ut persone. **Ad aliud dicendum** quod differetia distinctiois non simpliciter facit notionem persone; sed distinctiois persone ut persone, principium autem non de principio per modum persone potest inolescere tribus modis; scilicet ad ante per negationem; et bene concedo quod ingenus non dicit ibi negationem emanationis specialis; sed generalis non esse ab alio; cuius ratio supra, xij, distinctione determinata est, et sic cessat prima questio. Alio modo inolecit respectu eorum quibus est principium; et una notio ad unum; et alia ad alium secundum sunt duo actus communicationis nature dignas scilicet generatio et spiratio; et hoc supra determinatum est. **Ad aliam questionem patet iam solutio**; quia nascibilitas vel esse ab alio de se non dicit notionem persone ut persone; quia non omne quod nascitur de aliquo accipit naturam dignitatis ab eo; nec omne quod est ab alio accipit naturam dignitatis; sed omne quod naturaliter filius est naturam dignitatis generans accipit. **Sic etiam vis spiratiua nihil nisi sibi simile in natura producit**; et ideo nascibilitas non est notio; et per hoc patet solutio ad sequens. **Ad aliud dicendum** quod non esse ab alio idem est quod esse ingenuum, ut supra distinctione xij, probatum est; et ideo ille sex reuertuntur ad quinque quia non esse ab alio per generationem non ponit rationem principij in ordine nature, nec etiam non esse ab alio per spirationem; sed non esse ab alio simpliciter; et ideo non possunt esse notiones alicuius; non enim dicit rationem principij in ordine nature; nec rationem acceptionis nature dignas quemadmodum generatio et spiratio. **Ad aliud dicendum** quod innascibilitas secundum quod soli patri conuenit; et non spiritui sancto est idem quod non esse ab alio hoc modo quo non esse ab alio facit inolescere principium totius diuinitatis. **Ad aliud patet solutio** per dicta et similiter ad sequens. **Ad aliud dicendum** quod licet generari et spirari non opponatur relatiue; tamen spiratus et genitus relatiue opponuntur; quia hoc bene concedo secundum supra dicta distinctionem, x, quod greci errant et

60

70

80

Solutio

Ad primum

Ad 2m et 3m conclusione et argumētū

Ad 2am et 3am conclusione et argumētū

Ad 3m

Ad 4m

Ad 5m

Ad 6m

Ad 7m

idem? Ad qđ dicim<sup>9</sup> qz ex eodē sensu quo di-  
 cit diuersum genit<sup>9</sup> z ingenit<sup>9</sup>: z quo dē non  
 esse idem dicere genitū z ingenitū: pōt dici  
 nō esse idem: sed diuersum esse patrē z esse fi-  
 liū: vel esse spūscitū: qz nō ea notione pater  
 est pater q̄ fili<sup>9</sup> est fili<sup>9</sup>: vel qua spūscitū est  
 spūscitū. Itē ex hoc sensu cōcedim<sup>9</sup> qz ali-  
 ud est esse patrē z aliud est esse filiū: qz alia  
 notio est q̄ pater est pater: alia q̄ fili<sup>9</sup> est fili<sup>9</sup>.  
 Sz si trāspōnas vt dicas aliud est patrē esse  
 aliud filiū esse: variat̄ intelligentia: z iō nō  
 cōcedit̄. Est em̄ sensus talis ac si dicat̄: aliū  
 est quo pater est nō qđ dē p̄: sed est: aliud q̄ fi-  
 lius est: nō qđ dē fili<sup>9</sup>: sed est: qđ penit<sup>9</sup> falsum  
 est. Eo em̄ pater est quo pater de<sup>9</sup> est. i. p eēn-  
 tiam v̄ naturā. Ac fili<sup>9</sup> eo de<sup>9</sup> est quo pater  
 deus est. Eo ergo filius est quo pater est. Et  
 ita idē est patrē esse quo filiū esse: sed nō est  
 idem esse patrē z eē filiū. Cū Aug<sup>9</sup> in. v. li.  
 de trini. ait: Quāuis diuersum sit eē patrē z  
 esse filiū: non est tñ diuersa suba: qz non hoc  
 fm substātiā dicit̄ sed fm relatiū: qđ tñ re-  
 latiū nō est accidēs: qz nō est mutabile. Ec-  
 ce diuersum eē dicit̄ esse patrē z esse filiū qđ  
 iuxta rōnē p̄dictaz accipi oportet: qz. s. alia  
 notio est qua est pater: alia qua est fili<sup>9</sup>. Nō  
 em̄ fm essentiā pater dicit̄ pater: vel filius fi-  
 lius: sed fm relationem.

Arti. VIII An accidēs possit separari a suo subiecto  
 et vtrū relatiū sit accidēs.

Inde q̄rit̄ de hoc qđ dicit̄ [Qđ tñ relatiū  
 nō est accidēs: qz nō ē mutabile zc. s. a. Hoc  
 aut̄ nō videt̄ sequi: qz multa sunt in inferio-  
 rib<sup>9</sup> accidentia q̄ non mutant̄ vt accidēs infēpabile.

Solo Ad hoc aut̄ dicit̄ qđaz qz accidēs duplici<sup>9</sup> cōpar̄ ad  
 subiectū. s. p̄p̄inquo z remotū: z licet q̄nqz nō sit sepa-  
 rāto/ vt habere tres angulos equales duobz rectis: li-  
 cet nō separet̄ a triangulo rectilineo separet̄ tñ a fi-  
 gura vel triangulo simplicis: qz triangul<sup>9</sup> q̄bz vnū  
 lat<sup>9</sup> arcuale potest habere tres maiores duobz rectis.  
 Aliter potest dici et forte meli<sup>9</sup> qz accidēs cōparat̄ ad  
 aliqd sicut ad subiectū tñ/ z ab illo sp̄ separari pōt:  
 cōparat̄ etiā ad aliqd sicut ad subiectū z causam/ et  
 ad id qđ cadit in diffinitōe ipsi<sup>9</sup>/ z ab illo nō separe-  
 tur: sed hoc nō est ex rōne subiecti: sed pot<sup>9</sup> ex rōne  
 esse z diffinitionis.

Quō dicat̄ sapia genita vel nata:  
 an fm relationē an substantiam.

Sciendū quoqz est qz sicut solus fili<sup>9</sup> dē ver-  
 bū vel imago ita etiāz ipse sol<sup>9</sup> dē sapia nata  
 vel genita. Et iō querit̄ vtrū hoc relatiue di-  
 cat̄: z si relatiue dicit̄: an fm eandē relatiōez  
 q̄ dē verbū z imago? De hoc Aug<sup>9</sup> in. viij. li.  
 de tri. ait: Id dicit̄ accipiam<sup>9</sup> cū dē verbū: ac

si dicat̄ nata sapia: vt sit fili<sup>9</sup> z imago. Et hec  
 duo cū dicit̄. i. nata sapientia: in vno eoz: eo  
 qz est nata z verbū z imago z filius intelli-  
 tur. Et in his omnib<sup>9</sup> noibus nō oñdat̄ essen-  
 tia: qz relatiue dicunt̄. At in altero qđ est sa-  
 pientia: etiā essentia demonstrat̄: quoniā et  
 ad se dicit̄: seipsa em̄ est sapiēs: z hoc est ei<sup>9</sup>  
 esse qđ sapere: vñ pater z filius simul vna sa-  
 pientia: qz vna essentia. Laue lector qualiter  
 hoc intelligas qđ hic dicit̄ Aug<sup>9</sup>. Videt̄ em̄  
 dicere qz cum dicit̄ nata sapientia ibi sapien-  
 tia essentiā significet: z nata relationē notet.  
 Qđ si ita est cogimur dicere essentiā diuinā  
 esse natam: qđ superiorib<sup>9</sup> repugnat. Sz ad  
 hoc dicimus: qz in altero. i. in eo qz nata ē ea-  
 dem notio intelligat̄: que notat̄ cū dicit̄ ver-  
 bum z imago. In altero vero scz sapientia de-  
 monstrat̄ essentia id est demonstrat̄ qz filius  
 sit essentia: qz sapientia fm essentiā dicit̄. Et  
 ideo cū dicit̄ nata sapientia: intelligat̄ qz ipse  
 qui nat<sup>9</sup> est: essentia est: ibi tñ sapientia non  
 p eēntia sed p ypostasi facit̄ intelligentiam  
 vt sicut quādo dicit̄ verbū vel filius intelli-  
 git̄ ypostasis cū sua pprietate. Itēz cū dicit̄  
 nata sapientia: idem intelligit̄: id est genita  
 ypostasis. Ideo vigilanter ait idē esse intel-  
 ligendū cū dicit̄ verbū: z cū dicit̄ nata sapi-  
 entia. i. eadē relatio: eadēqz ypostasis cui in-  
 est illa pprietas. Et ex hoc adiuuat̄ illd qđ  
 superius diximus. s. cum dicit̄ pater vel fili-  
 us v̄ spiritū sanct<sup>9</sup>: nō tñ ille pprietates si-  
 gnificant̄: vt cū dicit̄ paternitas filiatio: sed  
 etiā ypostasis cum suis pprietatibus.

Qđ imago aliqui dē fm essentiāz.

Illud etiā sciri oportet: qz cum supra dictū  
 sit imaginē relatiue dici de filio: sicut verbū  
 vel fili<sup>9</sup>: interdū tñ reperit̄ fm substātiā di-  
 ci. vñ Aug<sup>9</sup> in li. de fide ad petrū dicit̄ qz vna  
 est sancte trinitatis essentialiter diuinitas z  
 imago ad quā factus est hō. Hylari<sup>9</sup> etiā in  
 v. li. de trini. ait: Hō fit ad cōmunē imaginē  
 Romē nō discrepat natura nō differt. Una  
 est enim ad quā homo creat<sup>9</sup> est species. Ex  
 his verbis oñdit̄ qz imago aliquando essen-  
 tie intelligentiā facit: z tunc ad se dicitur et  
 non relatiue.

Vtrū imago dicat̄ relatiue: z vtrū sol<sup>9</sup> fi- Arti. IX.  
 lius dicat̄ imago. D

Inde querit̄ de hoc qđ dicit̄ in vltima par-  
 te ibi [Sciendū qz est qz sicut sol<sup>9</sup> fili<sup>9</sup> dē ver-  
 bū z imago zc. Ex hoc em̄ videt̄ qz imago di-  
 cit̄ relatiue z hoc nō videt̄: imago em̄ vt dicit̄ Hyla-  
 rius (z ponit̄ infra dist. 31.) est rei ad rem coequādā

Primo.

vnū actū dicant: z sic supfluit alterū. Hoc etiā vide tur per nomis rōnem: quia obruitus est idem qd vi sus/z intuitus est idem qd visus: ḡ idem est vidēdo intueri qd est vidēdo vidēdo: z ibi est abūdantia hu ius dictionis intuitus vt videt. Si autē dicas q refe runt ad aliā z aliā potentia: ergo dicere nō est so lus intellectus act⁹/nec est simplex act⁹ sed compo situs. Si ppter hoc dicat q idem est dicere qd intel ligere: cōtra/intelligere actus essentialis est: ḡ et di cere qd fallum est. P. videt q dicere in diuinis nō pueniat intellectui: qz intellect⁹ in imagine refertur ad filiū: cum ḡ fili⁹ verbū dicat opozter q menti in diuinis que patri attribuit dicat z nō intellectus.

Obiectio de imagine

Solo ad duo p i vtrāq pte.

Solo ad primū dicendū videt q verbū non semp ponat respectū ad creaturas / s; qnq; ponit respectū ad solū dicentē fm q tm notionalit sumit nō consi gnificando essentia diuinā p respectū ad creaturam vt supra in pcedenti distinctiōe habitū est. vñ quan do querit vtrū fm intellectū pponat sibi sapientia. Distiguēdū est q est duplex sapia/efna z creata: z cō stat q ipm q sapientia creatā fundit p respectus ad creaturas fm q est ars plena rōnū omniū viuentiū Sapientia autē eterna essentialis est: z bene puto q fm rōnem intelligendi illa est ante/hoc mō quo di cimus essentialē an notionalē z psonalē in diuinis/ nō re sed rōne quadā: z per hoc piz solutio ad omnia obiecta primi articuli. Ad id qd vlteri⁹ querit pa terentia solutio p distinctionē pri⁹ factam. Ad id qd vlteri⁹ querit dicendū fm quosdā/qui (vt puro) be ne dicunt q dicere addit fm rōnem intelligendi sup intelligere tria: quozū vnū est q intelligere nō dicit nisi assimilationē intelligibilis ad intelligentē: z iō nō habet nisi comparionē ad obiectū qd est nō ab ip so intelligente pcedens/sed potius manens in ipso z vnitū ei/sed dicere dicit comparionē ad obiectum qd dicitū est/z ad effectū quendā quē efficit: z ille est verbū siue dicitio que pcedit a dicente. Secundū est q vtrūq; quidē. s. intelligere z dicere sonat ma nifestationē quadā intellecti z dicti/sed est differē tia in modo: qz intelligere manifestat sibi z intra / s; dicere manifestat quasi aliū z extra: z iō in dicere ma gis notat distinctio psonalis: vñ dicim⁹ q dicere no tar actū notionalē: intelligere autē nunq; sed est semp essentialē. Tertiū est q dicere notat etiā: qnq; opatiuā potentia ad ea que fiunt in vbo: sed intelli gere nunq;: z ideo nō dicit/intellexit z facta sunt: s; Dixit z facta sunt. Ad id autē qd querit de diffini tione Anselmi bñ puto q cogitando intueri non est adeo pte dicitū sicut vidēdo. Et qd querit vtrum dicant eundē actū dōm q sic/sed fm hūc modū quo diffiniuim⁹ dicere p illa duo/ dicim⁹ q licet dicat eundē actum/ nō tm eodē modo significandi: z ideo non est nugatio: z videndo accipit ibi put comperit agenti intellectui qui nō videt recipiendo aliquid/s; potius lumen de se emittendo: hoc em comperit pro cessionē z generatiōi filij: emissionē igit istā luminis dicit li videndo. intueri autē est visum figere cum di ligenti cōsideratiōe: z hoc comperit assimilatōi pfe cti verbi ad dicentē: vt scz omnia sint in verbo q sit in dicente/ nō tm vt videat se alterū dixisse/sicut di cit Ansel. in monol. z Augu. in principio septimi de trini. q pater dicens verbū se alterū dixit: nō em pfecte se dixisset si aliquid min⁹ esset in verbo qz in ip so nō q se psonaliter genuit/sed qz dicendo genuerit

Ad. q. 2am Ad. q. 3am

Dicere ad dir sup itel ligere tria Primū.

2m

3m

Ad. q. 4as

similimū sibi. Ad aliud dōm q licet in imagine ita ad obiectōz sit q est mens/intellect⁹ z voluntas/ tm in diuinis becita nō sunt: qz pater nō est mens triū vel memo ria/nec fili⁹ intelligētia triū/nec spūscctus volūtas triū: sed ista sunt essentialia in diuinis: z ideo dice re pte cōuenit paterno intellectui fm q dicere no tionaliter sumit.

Utrum sicut dicit verbum est idem qd nata ta sapientia: ita dici possit q spūsanct⁹ est p cedens bonitas. Arti. xi 2

Unde querit de hoc qd dicit [fili⁹ verbum est idem qd nata sapientia z c. s. a. Eadē em rōne videt posse dici q spūsanct⁹ est pcedēs bonitas. Itē si li nata dicit notionē vt dicit Aug⁹: z sapientia essentia/similit⁹ pater est essentia quā ha bet fili⁹ natus: ita videt pater esse sapiens sapientia nata vel genita/ cum sapientia essentia notat/ vt di cit Aug⁹: z hoc fallum est. Solo de hoc infra di stin. xxxj. tractat⁹ habet in littera: z ideo hic breuif pore est dici ad primū q nō est eadē rō de bonitate et de sapientia: qz bonitas nō dicit nisi obiectū charita tis/sed sapientia dicit aliquo mō fm rōnem nois id qd est verbū/ vt est dicens patrē: z omnia creata: z iō sapientia magis pot recipere notionē verbi qz boni tas spiritus sancti. Ad aliud dicendū q licet sapien tia sit essentialis/ tm nata sapientia simul est tractū ad notionalē/ sicut etiā mgt exponit in lra qd idem est nata sapientia z nat⁹ sapiens: z ideo pater nō po test dici sapiens sapia genita/nec hoc sequit⁹: est sapi ens sapientia q est fili⁹: ḡ sapiēs est sapia genita: quia mutat qdin ad aliquid.

Brg. pmo 2o

Solo ad pm

Ad 2m

De principio qd relative dicitur: z mul tiplicem notat relationē.

Et preterea aliud no men multiplicē notat relationē. s. principū. Dicit ei principū sem per ad aliquid: z dicit pater principū: z fili us principū: z spiritus sanct⁹ principū: s; dif ferenter. Nam pater dicit principū ad filiū z ad spūscctū. vñ Aug⁹ in. iij. li. de trini. ait pater est principū toti⁹ diuinitatis: vel si melius dicit⁹ deitatis: qz ipse a nullo est. Itō em habet de quo sit vel de quo pcedat: sed ab eo z filius est genit⁹ z spūsanct⁹ pcedit. Non ergo dicit principū toti⁹ deitatis qz vel sui vel diuine essentie principū sit: s; principū est filij z spiritus sancti: in quibus singulis tota diuinitas est. Filius ad spiritū sanctū dicit principū. Spirit⁹ vero sanctus non dicit principū: nisi ad creaturas ad qz pater etiam dicit principū et filius et trini tas ipsa simul: et singula personarū principi um dicitur creaturarū. Pater ergo principi um est sine principio. Fili⁹ principū de prin cipio. Spiritus sanct⁹ principium de vtroq; id est de patre z filio. Di. XXIX. de his q p pte z efna lit dicit de deo s; rela tionē seu p pteratē nō psonalē q ē cōis spira tio scata p b nomē pn cipū.

spūscititer tpe aut est principiu creaturarū: z eternū est an t pale: q̄ principiu dictū notionaliter est an p̄ncipiū dictū eentialit. Itē Ansel. vult q̄ p̄cessio p̄so naz causa sit p̄cessioni s creaturaz: z hoc etiā innuit Aug⁹ cū dicit: Dixit de⁹ fiat hoc vel illud/cū sic exponit. i. verbū genuit in quo erat vt fieret. Solutio ad hoc facile est solueret: q̄ similis questio sup̄ habita est de potentia generandi z de potentia creandi. Et dōm q̄ principiu dictū notionalit est an p̄ncipiū dictū eentialit ad creaturā simpliciter/ s̄ fm qd sic est eēuerso: q̄ si sumat principiu ab habitudie sola vt ab eo in quo est habitudo. sin essentia tunc ab eterno de⁹ est principiu creaturarū/ z hoc est principiu fm qd z nō actu: z ita p̄cedūt rōnes p̄cie. Si autē accipiat in vera rōne principij sumet ab actu: z sic p̄cedūt rōnes facte in cōtrariū.

Solutio.

Arti. III

L

Querit fm quā rōnem sumat principiu: cum dicit: pater est principiu sine principio: aut essentialiter aut notionaliter.

Obiecta in oppositu

Inde querit de hoc qd dicit: [ Pater ergo principiu est sine principio zc. s. a. Querit fm quā rōnem sumat principiu cū dicit: pater ē p̄ncipiū sine principio aut essentialit aut notionalit: si essentialit: q̄ in eadē rōne sumet cū dicit: filius ē p̄ncipiū de principio: z sic habebit principiu essentialit: q̄ aut sic q̄ ipse sit ab essentia siue sic q̄ sua eēntia habeat initiu sicut creatura: z vtrunq̄ hereticū est: ergo nō sumit principiu eentialiter. Si aut sumit p̄sonaliter: q̄ eodē mō sumet cum dicit q̄ spūscit⁹ est principiu de vtroq̄ principio: z hoc iterū falsum est: q̄ spūscit⁹ null⁹ p̄sone ē principiu. Si aut dicas q̄ aliter sumit z aliter qm dicit de patre q̄ ipse est principiu nō de principio/ z aliter de filio/ cum dicit q̄ ipse est principiu de principio/ et aliter de spirituscit⁹ qm dicit q̄ ipse est principiu de vtroq̄ principio: hoc nihil est: q̄ cum ista sit assignatio diuisionis cuiusdaz nulla erit diuisio nisi principiu in vna rōne accipiat.

Itē cū p̄ dicit principiu nō de principio aut eodē mō sumit principiu negatū z affirmatū aut nō. si eodez mō: ergo sicut ipse est nō de principio generādo z spirādo: ita erit principiu z filij z spirituscit⁹: q̄ dictione semel posita nō est vtendū equiuoce: z hoc falsū est. Si aut diuersis modis tūc sine arte loquit. Eodem penit⁹ modo obijcit de ista/ fili⁹ est principium de principio: z de ista/ spirituscit⁹ est principiu de vtroq̄ principio. Solutio aut ad hoc est leuis si p̄dicta in duabz questionibz prioribz aduertant et dicendū est q̄ principiu accipiat in cōmuni rōne analoge. vñ cum dicit pater est principiu sine principio/ accipit sine principio in cōmuni quocunq̄ mō/ z principiu esse in cōmuni quocunq̄ mō: z filij de filio/ sufficit ei veritati. p̄pōis q̄ vno mō verificet de ipso/ sic si vno mō hō est alb⁹/ ipse ē alb⁹: ita vno mō ens a principio est de principio z nō sine principio/ z vno modo ens principiu est principiu/ sed nō sic est in negatiuis: z iō nō valet argumētatio quā qdaz faciūt: fili⁹ vno mō nō est de principio: quia nō est de principio creando: z alio modo est de principio generando: ergo tūc dici pōt nō de principio sicut de principio. Et per hoc pater solutio ad totū.

Solo ad totū

Qd ab eterno pater est principiu z filius sed spūscit⁹ nō: immo

cepit esse principiu.

Et pater ab eterno principiu est filij: z pater z filius principiu spūscit⁹: q̄ fili⁹ est a patre: z spūscit⁹ ab vtroq̄. Spūscit⁹ vero scit⁹ nō ab eterno principiu est: sed esse cepit: q̄ nō dicit principiu nisi ad creaturas. Cum ergo creature esse ceperūt: z spūscit⁹ esse cepit principiu earū. Ita etiā pater z filij esse cepit cum spūscit⁹ vnū principiu creaturaz: q̄ creature esse ceperūt a patre z filio z spirituscit⁹: z dicunt hi tres nō tria: sed vnū principiu omnū creaturarū: q̄ vno eodēq̄ modo principiu rerū sunt. Itō em̄ aliter sūt res a patre: z aliter a filio: sed penit⁹ eodem mō. Itō ap̄ls intelligēs hanc trinitatē esse vnum principiu rerū ait: Et ip̄o: p̄ ip̄m: z in ip̄o sūt om̄ia. Cū dō audim⁹ om̄ia eē ex deo: vt ait Aug⁹ de natura boni: oēs vtiq̄ naturas intelligere debem⁹: z oīa que naturalia sunt. Itō em̄ ex ip̄o sunt p̄ctā q̄ naturā nō seruant sed vitiāt q̄ ex volūtate peccantiū nascunt. Sim ergo q̄ naturaliter sunt vnū principiu est pater cu filio z spūscit⁹ z hoc esse cepit. Ab eterno aut pater principiu est filij generatione: z pater z filius vnum principiu spirituscit⁹. vñ Aug⁹ in. v. li. de trini. ita ait: Dicit relatiue pater: idēq̄ relatiue dicit p̄ncipiū. Sed pater ad filiū dicit: principiu vero ad om̄ia que ab ipso sunt. Et principiu dicit filius. Cū ei diceret ei: Tu quis es? Respondit: Principiu qui z loquor vobis. Sz nunquid patris principiu est: immo creatorem se voluit ostendere cū se dixit esse principiu: sicut z pater principiu est creature q̄ ab illo sunt om̄ia. Cū vero dicimus et patre principiu z filij principiu: nō duo principia creature dicim⁹: q̄ pater z filij simul ad creaturā vnū principiu est sicut vn⁹ creator. Si aut q̄cqd in se manet z gignit vt operat aliquid principium est eius rei quā gignit: vel eius quā operat. Non possum⁹ negare etiaz spirituscit⁹ recte dici principiu: q̄ non eū separamus ab appellatione creatoris: quia scriptum est de illo q̄ operet: z vtiq̄ in se manens operat. Non em̄ in aliquid eorū q̄ operat ipse mutat z vertit. Vnum ergo principium ad creaturā cum patre z filio est spirituscit⁹: non duo vel tria principia. Ecce aperte ostendit Aug⁹ patrem z filium z spirituscit⁹ esse vnum principiu rerū creaturarū: id est vno eodēq̄ modo esse principiu z illū modū satis aperuit: q̄. s. operant om̄ia: z q̄ similiter operant hi tres: idō vnum

Rom. II.

Joh. 8.

I. Cor. 12.

nit ei solitudo tñ oportet qd semp cōueniat: z hoc iō est qd noiat causam agentē p̄ intellectū z volūtātē: z iō licet illi soli cōueniat: z gratia sue essentia z omnipotentia: nō tamē oportet qd pueniat semp. Quidā tamē dicūt qd cōuenit per accidēs z distinguunt duplex per accidēs. s. qd accidēs est inherens: z qd gratia alteri? puenit qd est extraneū: qz nō propter se in est: z ita dicūt qd cōuenit deo esse creatorē gratia cōnotati in creatura/ z non gratia sui. Sed hoc ego nō audeo dicere qd deo aliquid conueniat nō gratia sui: qz potē cōnotato cōuenit esse gratia cōntie diuine qz ecōuerso. Unde primo mō dicēdū vidēt mibi qd significat hmoi verba essentia diuinā cū habitudine in mō significādi cui subest act⁹ agentis: p̄mit qd licet sit idē in suba cū deo: tñ est aliud in mō significādi/ z cōuenit ei gratia potentie agentis: nec tñ sequit qd cōueniat ab eterno: qz illā habitudinē quā cū cōntia importat non finit noster intellect⁹ sine creatura ad quā se habet. Un licet ipm vno mō se habeat ab eterno: z nō mō creet: mō autē nō creet quantū ad set tñ creatura modo creat⁹: z añ nō creat⁹: z hoc cōtingit p̄pter sapientiā p̄destinātē z p̄ordinātē exitū creaturariū in esse. Unde nō sequit qd semp pueniat: quia aliter est in volūtarijs: z alit in his que agūt p̄ter intentionē z volūtātē p̄ naturā solā. Id autē qd dicit qd p̄dicant hmoi fm causam: licet quidā hoc dicant: tñ nō vidēt h mibi rōnabile: z iō p̄cedo ea que inducta sunt ad hoc improbandū. Ad aliud dicēdū qd licet in alijs efficiētibz p̄dicet inherēt id qd denotat actū cause: nō tñ ita est i causa p̄ma: qz illi act⁹ ē sua substantia: licet illo mō nō significat: sed in habitudine ad effectū qd habitudo nō dicit mutationē in causat⁹ in effectū: vt infra patebit: z in causa nihil notat: qz notat actū qd p̄sone conuenit vt est creare qd nō cōuenit alicui creato. Ad aliud dōm qd nō p̄dicat fm conuersionē quo ad semp: sed p̄dicat bñ fm cōuersionē quo ad solit: qz soli deo cōuenit esse creatorē. Si autē querit quare nō semp: dōm qd op⁹ dei est volūtās dei fm actū p̄ducētē volūtātē: z illa quidē ab eterno est vt tūc p̄ducat: licet nō ab eterno p̄ducat res: z cū h nōmē creator noiet ipm p̄ducētē actū: iō nō cōuenit ab eterno: z nihil addit nisi habitudinē ad effectū/ qd quidē habitudo dei est in intellectu nōo fundata sup virtutē agentē vel actū: z iō intellect⁹ nō est cassus. Un nō valet p̄dicat essentia dei: ergo cōuenit ab eterno: qz nō p̄dicat essentia absolute: sed in habitudine cause agentis fm actū vt dictū est.

Solo quod runda.

Albert⁹ reprobare eā

Ad instantias que de causa sunt.

Ad id qd d alijs efficiētibz obijci

Ad vltimū obiectū. q̄stiuicula.

Solo

Arti. II. B

Arguit p̄o

20

Rōes pro veritate.

subiectū eē nō p̄t: de⁹ aut simplex forma est: qd nō p̄t esse subiectū: qd in ipso nō est accidēs. Itē accidēs nō cōuenit nisi cōposito: qd si accidēs est in deo ipse est cōposit⁹ z sequit ex hoc oīa absurda q̄ etiā in p̄rio articulo isti⁹ distinctiōis cōclusa sunt. Solo dōm qd ista noīa nō p̄dicat accidēs p̄ria p̄dicatiōe: s; ex cōsequēt: dicit est em sup qd p̄dicat essentia in habitudine ad effectū in creatura: vñ illa habitudo addita cōsequēter ducit in effectū: z hoc est accidēs qd cōsequēter ex relatiōe eoz intelligit. s. depēdētia creature a deo fm exitū in esse vel fm suppositionē vt dñs: vel fm regnū vt rex: hec em depēdētia est in effectū: z nō in deo licet significet in habitudine quadā ad id qd depēdet ad ipm: z ideo variatio creature ex nō eē in esse adducit nomē: z ideo dicit mgr qd noiat accidēs: qz accidit creature z nō deo. Ad primū dōm qd illud nō cōuenit deo inesse vñ nō inesse: qz implicatur ibi qd insit vt accidēs: sed cōtingit ipm significari i habitudine ad id qd aliqñ est z aliqñ nō est. p̄ter depēdētia creati a d ipm z p̄ter actū quo educat inesse: z ex hoc nō ipse mutat qd ab eterno se habet eodē mō: s; potē id qd habet se ad ipm ad qd ipm est: vt ad se depēdēs tali noīe noiat. Ad aliud dōm qd ista habitudo est in intellectu nostro z ponit in deo essentia tali mō significat: nō tñ ponit aliquod nouū: quedā em relatiua sunt quoz aduētū z recessiōi suffic mutatio: z alteratio extremoz: vt supra dixim⁹: z si illa noīant ab habitudine qua se habet ad sua correlatiua/ relatio nihil ponit in eis nisi habitudinē in rōe sola existētē: tñ plus adhuc est hic: qz act⁹ diuin⁹ qui licet sit essentia vt dictū est: tñ nō eodē modo significatur/ sicut etiā p̄destinatio que nō est nisi de futuris p̄ter habitudinē importatā p̄ p̄positionē.

Solo

Ad primū

Ad secundū.

An p̄dicta noīa significet essentia aut aliud. Arti. III. C

Et inde querit de hoc qd dicit ibi [Ista appellatio relatiua ex tpe est deo zc] .s. b. Adhuc querit hic qd hmoi noīa significet/ aut em significat essentia/ aut ad aliqd: si eētia solā: ergo ab eterno puenit sibi: si ad aliqd cū nō cōueniat hec ab eterno: vt relatiōes personaz aliqd aduenit deo. Itē hec regula vera est quā dāt doctores: Dē nomen significas effectū i creatura significat essentia diuinā: vidēt qd essentia significet z nihil ampli⁹. Solo dicēdū qd hic doctores tribz modis diuersificāt. Quidā dicūt qd in noīe duo sunt. s. cui imponit/ z a qd imponitur z hmoi noīa quo ad id cui imponit significat essentia: sed quo ad id a quo imponunt significat habitudinē ad ea a quibz distinguit de⁹ vel essentia diuina: z iō grā illi⁹ nō dicūt ab eterno. S; p̄ hos obijci: qz a quo imponit h nōmē creator est actus creantis: z ille nō cōuenit nisi creati deo: z si creator sonat in habitū vñ p̄tātē z nō in actū facili⁹ habet p̄positū: qz p̄tās z hmoi habit⁹ nō puenit nisi deo. Itē volūt qdā emēdare solonē isto: p̄ter dicūt qd hmoi noīa mina z quo ad id cui imponit: z quo ad id a quo imponunt significat essentia diuinā: s; p̄ter cōnotatū nō puenit ab eterno: z h derisibile est qd creator/ rex et hmoi iponant ab eētia diuina cū h nōmē oīno aliō innuat: vt Dam. dicit qd significat habitudinē eoz a quibz distinguit eētia z de⁹: z iō placet mibi sententia Dam. qd fecit eētia sub tali habitudine ad inferiora qd habitudo fundat in habitudine rei ad ipam

Arti. III. C

Solo. ad totū. Primū doctores.

Secūdo doctores.

Sententia Alberti.

z in actu quo educit vel regiteat: unde creatio tenet se ex parte creature: sed actus creatis est in deo: z est idē ipsi: qz est volūtas eius: vt tūc fiat: z in tali habitudine imponit nomē: z ideo licet significet essentia/ nō tūc cōuenit ab eterno: qz talis habitudo vt habitudo nō fuit ab eterno: licet fuerit essentia: sic se habens ab eterno: z iō bene cōcedit qd dicit ad aliquid talia noīa quo ad id a quo imponunt.

**Oppositio q nō ex tempore sit dominus: qz est dominus temporis quod nō est ex tēpore.**

Sed hic aliquis dicet q nō ex tēpore cōperit deo hec appellatio qua dicit dñs: qz non est tūc dñs rerū: que ex tpe ceperūt: sed etiā illius rei que nō cepit ex tēpore. i. ipius tps qd nō cepit ex tēpore: qz nō erat an tps qz inciperet. Et iō nō cepit esse dñs ex tēpore. Ad qd dici potest: qz licet non ceperit ex tēpore dñs esse tēporis: cepit tūc esse dñs tēporis: qz non semper fuit tēpus: z ipsius hoīs ex tēpore cepit esse dñs. De hoc Aug<sup>o</sup> in eodē li. p̄tinue ita ait: Quisq̄s extiterit qui eternū deū solū dicat: tpa vero nō eē eterna p̄pter varietatē z mutabilitatē: sed tū ipsa tpa nō in tpe eē cepisse: qz nō erat tps anteq̄ tpa inciperent: et ideo nō in tēpore accidere deo vt dñs eēt: qz ipsozū tēporū dñs erat: que vtiq̄ nō in tēpore esse ceperūt: quid respōdebit de hoīe q̄ in tempore fact<sup>o</sup> est: cuius vtiq̄ dñs nō erat anteq̄ esset. Lerte vt dñs homīs esset ex tēpore accidit deo: z vt oīs amoueat p̄trouersia certē vt tu<sup>o</sup> dñs esset vel meus qui modo esse cepimus ex tēpore habuit. Quō ergo obrinēbimus nihil fm accidēs dici deū nisi qz ipsi nature nihil accidit quo mutet vt ea sint accidētia relatiua: que cū aliqua mutatiōe rerū de quibus dicit accidūt: sicut amic<sup>o</sup> relatiue dicit. Nō em̄ amic<sup>o</sup> esse incipit nisi cum amare ceperit. Sit ergo aliqua mutatio voluntatis vt amicus dicat. Nūmus vero cum dicit precii relatiue dicit: nec tū mutat<sup>o</sup> est cū esse ceperit precii: nec cū dicit pignus et hmoi. Si ergo nūmus pōt nulla sui mutatiōe totiens dici relatiue: vt neq̄ cū incipit dici: neq̄ cū desinit aliquid in eius natura v̄ forma qua nūmus est mutatiōis fiat: quāto facilius de illa incōmutabili dei substātia debemus accipere q̄ ita dicat relatiue aliquid ad creaturā: v̄ quis tēporaliter incipiat dici: nō tamē ipsi substātie dei accidisse aliqd intelligat: s̄ illi creature ad quā dicit. Quāliter etiā refugiū nostrū dicit: Refugiū em̄ nostrū dicit deus relatiue ad nos em̄ referē:

z tunc refugiū nostrū sit cū ad eū refugim<sup>o</sup>. Nunquid tunc sit aliquid in eius natura qd anteq̄ refugerem<sup>o</sup> ad eū nō erat? In nobis ergo sit aliqua mutatio qui ad eū refugiēdo efficiamur meliores: in illo autē nulla. Sic et pater noster esse incipit cū per eius gratiā re generamur qui dedit nobis potestātē filios dei fieri. Substātia ergo nostra mutat in melius cū filij ei<sup>o</sup> efficiamur. Similiter z ille pater noster eē incipit: sed nulla sui cōmutatiōe substātie. Qd ergo temporaliter dici incipit de<sup>o</sup> qd antea nō dicebat manifestū est relatiue dici: nō tamē fm accidēs dei qd aliquid ei acciderit: sed plane fm accidēs eius ad qd dici aliquid deus incipit relatiue. Ex his aperte ostēdit qd quedā de deo tēporaliter dicuntur relatiue ad creaturas sine mutatiōe deitatis: sed nō sine mutatiōe creature: z ita accidēs est in creatura nō in creatore: z appellatio qua creatura dicit relatiue ad creatorem relatiua est: z relationē notat q̄ est ī ipsa creatura. Appellatio v̄o illa q̄ creator relatiue dicit ad creaturā relatiua quidē est: sed nullā notat relationē q̄ fit in creatore.

**Antēpus pōt dici incepisse.**

Inde querit de hoc qd dicit in secūda parte [Nō cepit eē dñs tps ex tpe zē], s. a. Et b̄ videt tēpus cepisse: z hoc videt esse cōtra qd dā p̄hos. Dicit em̄ p̄hs in. viij. phis. qd plato genuit tps solus: z dicit ipm cepisse cū celo: z dicit hoc reb̄ bendēdo platonē. Et si dicat qd ipse dicit falsum/ qd respondebit rōnib<sup>o</sup> ei<sup>o</sup> sic/ qd qd semp accipit in principio sui z fine fm subam ipm nunq̄ incipit/ nec desinit tēpus vel tpa semp accipit in principio sui z fine fm subam: s̄ ipm nunq̄ incipit nec desinit: p̄ia p̄ se: qz res incipiēs nō accipit in fine suo: res autē desinens nō accipit in sui principio. Scda probat ex b̄ qd de tpe nihil est accipe nisi nūc qd est suba eius: z illud est principū z finis: fm p̄teritū qdē finis z fm futurū principū: ergo ante quodlibet nūc fuit tēp<sup>o</sup> z post quodlibet nūc erit tēpus. Itē si cepit aut cepit in seipso/ aut in alio. Si in seipso: ergo fuit anq̄ inciperet. Si in alio ergo fuit in illo qd itēz absurdū est. Itē aut cepit in diuisibili/ aut in indiuisibili. Si in diuisibili: ergo cū an illud fuerit ps diuisibil<sup>o</sup> z ipm nō. s. an principū nō tps incipiēs fuit tps/ qd falsum est. Si cepit in indiuisibili: ergo tps diuisibile fuit in indiuisibili qd nō pōt intelligi. Si autē dicat qd tps inceptio fuit inceptio ipsi<sup>o</sup> nūc. Cōtra autē em̄ cepit in se aut in alio: si in alio tūc fuit in alio: z b̄ aut est tps/ aut eternitatis: qz eū an tēpus nō fuit si tps tunc tēpus fuit ante primū tēpus. Si eternitatis: ergo tēpus fuit in eternitate sicut mēsurate inceptiōe ei<sup>o</sup> z hoc falsum est: qz eternitas nihil variabile mēsurat: ergo videt qd nullo modo ceperit tēp<sup>o</sup>.

Solo dico vltime rōnē p̄sentēdo qd tps inceptio fuit in indiuisibili suo quod est nūc. Ad hoc autē qd obicit qd tūc fuit in indiuisibili: dicendū qd nō sequitur cū sit successiuū: s̄ sequit<sup>o</sup> qd p̄tinue fuit post b̄

c  
Job. 14

Arti. III.  
D

Arguit p<sup>o</sup>

20

30

Solutio  
ad tertium  
cū obiectōe

nire ab eterno: dicit em dñs vt dicit Ambro. Prate  
cohercedi subditā creaturā: z hoc cōuenit ab eterno.

20 Jē querit quare nō distinguit in hmōi q̄ signifi-  
cet in actu z habitu: sicut in alijs: vt est donū z hmōi  
ab eterno em de<sup>o</sup> habet aptitudinē creādit: z habitū  
dñandi: ergo videt q̄ in aliquo sensu ab eterno con-

30 ueniat. Hec cōueniūt ieternū: sicut ipse dicit Ero,  
z De<sup>o</sup> abraā de<sup>o</sup> Isaac de<sup>o</sup> Jacob: hoc nomē mibi est  
ineternū: z quare nō ita cōueniūt ab eterno sicut in-

Solo ad primū z secūdū Aug<sup>o</sup> q̄ hec nō cōueniūt nisi ex tpe: qz nō respiciunt  
habitu: sed actū: relatiōes em in quātū hmōi psequū  
tur act<sup>o</sup> nō aptitudines: vt patet: ex hoc em nō dicit  
res subdupla ad alteram q̄ pōt esse subdupla. Et si  
quā inuenit q̄ dñs ab eterno cōuenit: credo q̄ ipso  
prie sumit: creator autem cū hoc sit nomē agētis fm  
actū nō nisi ex tpe cōuenit: z p hoc ptz solo ad prima  
duo. Ad aliud dñm q̄ creatura bñ manebit sine  
fine: licet nō māserit sine principio: z iō cū talia cōno-  
tent effectū in creatura nō cōueniūt ab eterno: s; con-  
ueniunt ineternū.

Ad tertiu An de<sup>o</sup> dicat dñs tps ex tpe.  
Arti. VII. B  
Arguit pō d

Inde querit de hoc qd dicit ibi [Ex his ap-  
te oñdit zc.]. s. d. Uidet em q̄ etiā dñs tem-  
poris sit ex tpe: qz tps est vnū de coequis: er-  
go sicut est dñs alioz ex tpe: ita etiā tps: z hoc cō-  
tra supradicta. Jē si cui libet exitui creature in eē  
respōdet tps: tūc etiā exitui tps in esse respōdet tps:  
z sic tps erit tps: z hoc nihil est dictu. Jē videtur  
eē dñs tps ex euo: qz ita dicit Boe. in de cōsol. phie  
Qui temp<sup>o</sup> ab euo ire iubes. Sed h̄ eū est creatū:  
ergo suū exitū in esse mēsurauit tēpus: ergo eū est ex  
tpe: z nō tēpus ab euo: vt videt dicere Boe. So-  
lutio dñm q̄ tps nō est tps: nec mēsurā mēsure: z iō  
licet tps pur adiacet mutatiōi sit coequū fm rem: tū  
est mēsurā alioz: z sic est ante fm rōnē: qz exit<sup>o</sup> etiā  
ille nō fuit in fieri vnq̄: sed in demonstratiōe creature  
nūc primo añ qd nūc de creatura nihil fuit. Ad ali-  
ud dñm q̄ exit<sup>o</sup> tēporis in esse nō habuit mēsurā: qz  
realiter nō fuit ante tps. Ad aliud dñm q̄ eū in-  
cepit in euiternis. scz in celo empirreo z in angelis: z  
iō fm rōnē est ex tēpore exitū ei<sup>o</sup> in esse mēsurare.  
Qd autē dicit Boe. intelligēdū est de tpe z euo: pur  
iā sunt: qz sic eū mēsurat tpa: z tps vadit. i. fluit  
ab euo: z hoc notat ab euo. Vel dicat leu<sup>o</sup> eū pone-  
re p eternitate z ppositionē notare ordinē z causā: et  
sic sensus: q̄ tēp<sup>o</sup> ab euo ire iubes. i. post eū: z crea-  
re exēplariter ab ipso: qz sicut dicit phus qd est eter-  
nū eterno: hoc est euiternū euiterno: z tps tpa.

**Hic soluitur questio qua quere-  
batur vtrū spūscūs dicatur datū  
relatiue ad se cū ipse det se.**

Hic potest solui questio supius pposita: vbi  
querebat cū spūsanctus datū dicat vel do-  
natū: qd autē dat referē z ad euz q̄ dat: z ad  
illū cui dat: z cū spūsanctus det seipm vtrū  
ad seipm relatiue dicat cū dicit: dari vel do-  
nari: Cui questionī respōdētēs dicim<sup>o</sup> spū-  
sanctū dei datū vl donatū relatiue: z ad dā-  
tem z ad illū cui dat. Dans autē siue dona-

tor est pater cū filio z spūsancto. Nec tamē  
dicimus spūsanctū referri ad se: s; appel-  
latio dati vel donati referē z ad dātē z ad re-  
cipientē: qz nō pōt aliqd dici datū nisi ab ali-  
quo z alicui det. Cū autē spūsanctus dari a  
se vl datus a se dicit: relatiue quidē dicit ad  
illū cui dat: z est appellatio relatiua: z in il-  
lo cui dat mutatio fit: nō in dātē.

An spūsanctus referat ad se cū datum ad dantem refertur. **Arti. VIII. D**

Inde querit de vltima parte distinctōis ibi  
d [Hic pōt solui questio supius pposita. Uide-  
tur em falsum dicere in lra: cōcedit em q̄ da-  
tū referē ad dantē z q̄ spūsanctus dat se: z tū nō re-  
fertur ad se: z cōcedit q̄ appellatio dati refertur ad  
dantē: z ipse est dās: ergo referē ad se vt videt. So-  
lutio referri fm appellationē donū nō simplr: s; ad  
dantē est referri fm qd z bene cōcedit magister q̄ ta-  
liter fm quid referē spūsanctus ad se: s; referri ad se  
est simpliciter referri ad se: z hoc intēdit negare in lit-  
tera vt patet inspiciēti diligenter.

**Quō dicatur filius equalis pa-  
tri: an fm substātiā: an fm relatiō-  
nem ita et similis.**

Reterea considerari oportet cū tres psonē coequales  
sibi sint vtrū relatiue hoc dicat an  
fm substantiā: z si relatiue vtrū fm relatiōez  
an fm essentiā cōsiderāda sit equalitas. De-  
inde quid sit ipsa equalitas. Ad qd dicimus  
quia sicut sile nihil sibi est: similitudo em (vt  
ait hylari<sup>o</sup>) sibīpsī nō est: ita z eq̄le aliquid  
sibi nō dicit: ac p hoc sicut simile: ita z equa-  
le relatiue dicit. Dicit ergo relatiue fili<sup>o</sup> eq̄  
lis patri: z vtriq; spūsanct<sup>o</sup>. Est tamē equa-  
lis patri fili<sup>o</sup>: z vtriq; spūsanctus ppter sum-  
mā simplicitatē essentie z vnitatē. Equalis  
est ergo filius patri fm substantiā nō fm re-  
lationē. Cū Aug<sup>o</sup> i. v. lib. de tri. ait: Quer-  
mus fm qd equalis sit patri filius nō fm hoc  
q̄ ad patrē dicit filius equalis est patrī. Re-  
stat ergo vt fm id equal sit qd ad se dē. Quic  
quid autē ad se dicitur fm substantiā dicit.  
Restat ergo vt fm substātiā sit equalis. Ea-  
dem ergo est vtriq; substātiā. Item in. vi.  
lib. Satis est videre nullo modo filiū equa-  
lem esse patri: si i aliquo: scz qd pertineat ad  
significandā eius substantiā inequalis inue-  
nitur. In omnibus ergo equalis est patri fi-  
lius: z est eiusdē substantie. Equalis est etiā  
spūsanctus patri z filio: z in oibus equalis  
propter summā simplicitatē illius substantie.  
Ex his pspicū sit q̄ fm subam filius est eq̄